## NOTÆ.

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT XVII.

Decimæ, si Etymon spectes, nihil aliud sunt, quàm cujusque rei decima pars: unde & sæpè dicuntur *decima*, omiſſa parte. Ulpianus in *l. 2. ff. de Pollicit.* Si *decimam quis bonorum vovit.* Ubi ad decimam bonorum partem, quæ olim votivo epulo in Herculis honorem impendebatur, respexisse videtur: & Cicer. 5. in *Verrem.* *Affirmante se plus decima non datum:* & de *Natur. Deor. Neque Herculi quisquam decimam vovit si sapiens factus esset*, per *decimam* intelligens decimam. Decimæ quoque Imperatorum, decimæ imperatæ pecuniæ dicuntur: hinc decumanus ager, ex quo decimæ, vel decima pars fructuum penditur apud eundem Cicer. *l. 2. de finib.* Henr. Canis. *tract. de decim.* c. 1. num. 1. Origo autem decimarum pervetusta est, quemadmodum variis tum veteris Testamenti, tum etiam Ethnicorum (præter ea quæ ab Auctore allegantur) exemplis, probat Andr. Tiraqu. de *prescript.* gloss.

4. §. 1. *verb. dix. ans.* ubi etiam perfectionem numeri denarij, ejusque solemnem apud antiquos usum ostendit. Constat & ex Genes. cap. 14. Abraham solviffe decimas Melchisedech ex manubiis hostium à se devictorum, cujus meminit D. Paulus ad Hebræos cap. 7. *Invenimini autem quantus sit hic, cui & decimas dedit de præcipuis Abraham Patriarcha.* Tradiitur item Gen. 28. cap. Jacob Patriarcham votum emisiffè de solvendis decimis. *Si fuerit (inquit) Deus mecum, & custodierit me in via in qua ego ambulo, &c. cunctorumque quæ dederis mihi decimas offeram tibi.* Et hic decimarum usus instinctu quodam pietatis processit, donec Deus per Moyfen eas sibi dari ab Israëlítico populo præcepit, Exod. 22. & Levit. ult. cap. refert Canif. præcit. loc. n. 1. & 3.

Num. 2.

Verfic. *Es præter has.*

Eandem decimam fructuum partem in Ecclesiasticorum ministrorum alimenta solvendam esse censuit.

Nullo discrimine, sive Reges, Principes, alitque cujuscumque status vel generis sint, divites, vel pauperes, ad quos fructus prædiorum perveniunt, nisi privilegio Summi Pontificis, vel alio jure (de quo infra) se exemptos doceant. cap. à nobis, 24. de decim. Henr. Canif. tract. de decim. cap. 4. num. 9. & cap. 5. num. 1. Neque etiam interit quibus decimæ debeantur, probate vel improbatæ vitæ sint, divites an pauperes, cum idè jus creditoris non immutatur. c. tua nobis. §. prætextu. de decim. Canif. d. loc. n. 2. & Covarr. instr. n. 4.

Verfic. *Ceterum.*

Jure naturali & divino legis Evangelicæ clericis à laicis eam partem fructuum quæ ad eorum alimenta, &c.

Cardin. Tolet. in sum. lib. 6. de decim. c. 20. *vers. in cujus.* Navar. in Enchirid. c. 21. de solvend. decim. Lessius de justit. & jur. lib. 2. c. 39. de decim. dubit. 1. num. 4.

Num. 3. Nisi consuetudine legitima oblationes factæ fuerint altari.

Quæ, ut & oblationes extraordinariæ, etiam in Ecclesia vel Capella parochiæ (subdita factæ, exceptis monasteriis, Curato vel Rectori Ecclesiæ parochialis cedunt secluta fabrica. Hæc tamen secus se habent, si in alium utum oblationes (specificè destinata fuerint, vel aliud ferat consuetudo. Everard. conf. 30. num. 6. & 7. Capel. Tholos. d. 483. & ibi Aufser. in addit. Francisc. Marc. part. 2. d. Delph. q. 385.

Sola divina præstatione acquiri obligationem favore Ecclesiarum & piæ causæ

Extendi à DD. ad præstationem elemosynæ, solutionem cerei, alteriusve rei, quam Patricianus certò tempore afferre consueverat, recenset Cacher, dec. 99. num. 17. 18. cum seqq. quamquam heredes his gravari durum esset.

Num. 4.

Deducitur, decimas quantum ad quotam quæ vera decima pars est.

Omnium videlicet fructuum, ut si idem ager diversos fructus, vel etiam eosdem uno eodemque anno

Didaci Covarr. Tom. II.

sæpius ferat (quemadmodum de India testatur Strabo lib. 15.) de omnibus decimæ debeantur. cap. ex parte. 21. de decim. quod tamen territorio Antverpiensî non observatur.

Jure humano Pontificio institutas fuisse.

Leonard. Lessius d. l. 2. cap. 39. dubit. 1. n. 5. & seqq. ubi argumentis Canonistar. qui quotam decimarum jure divino debere tradunt, respondet.

Justissima lege debitam.

Nec enim ratio suadet cur Ministris novæ legis, cum digniores sint Ministris legis antiquæ, minor quota attribueretur, quàm Levitis olim adscripta fuit, ut justissima ratione Ecclesia hanc constituerit, quemadmodum Lessius d. cap. 39. dubit. 2. undecim firmat argumentis. Quocirca quoties de decimarum portione, quæ moribus, vel consuetudine locorum interdum mutatur, controvertitur, ad jus commune recurendum est, Charond. l. 1. resp. Gall. 50. quod ita moderatur Anton. Faber in suo Cod. tit. de sacrosanct. Eccles. definit. 63. num. 1. nisi uniformis in locis vicinis, de certa quota præstanda consuetudo sit, quam attendendam esse respondet. Et prædicta decima pars in tantum jure Canonum debetur, ut prædiales decimæ (personales enim in toto orbe Christiano ferè exoleverunt. Navar. in Enchirid. cap. 21. nu. 31. Henr. Canif. tract. de decim. cap. 2. n. 3. in fin.) non deductis expensis, nec meliorationibus solvendæ sint. cap. cum homines 7. cap. pastoralis. 28. §. nec pro restaurando, cap. non est. 22. §. fin. vers. antequam ullas. cap. tua nobis. 26. de decim. Cardin. Tolet. in sum. lib. 6. cap. 20. vers. adverte tertio. Henr. Canif. in summa jur. Canon. lib. 2. tit. 26. de decim. vers. illud. discriminis est. & in d. tractat. de decim. cap. 2. nu. 3. Tiraq. de retract. lignag. §. 15. gloss. 1. n. 10. Anton. Cucch. Institut. jur. Canon. lib. 2. tit. 18. de decim. vers. hoc autem differunt. Lancelot. instit. jur. Canon. lib. 2. tit. 18. de decim. vers. hoc autem differunt. Lancelot. instit. jur. Canon. lib. 2. tit. 26. vers. illud commune. Cardin. Tusch. concl. practicar. tom. 2. litt. D. conclus. 66. n. 1. Dominic. à Soto. de justit. & jur. lib. 9. qu. 4. art. 2. ubi hujus decisionis rationem assignat, eamque ad tacitum pactum & initam societatem inter agricolam & Deum optimum maximum refert, & ita à Curia Parisi respectu expensarum judicatum. Pap. lib. 1. tit. 12. arrest. 12. sed ne census quidem aut tributa deducenda sunt, cap. cum non sit, 33. de decim. Lessius de justit. & jur. l. 2. cap. 39. dubitat. 3. nu. 16. vers. secundo debent, aded ut, si eorum solutio præcesserit, ab ipsis quoque censibus & tributis deducantur, d. c. cum non sit. Lancelot. Institut. jur. Canon. l. 2. tit. 26. de decim. vers. sed nec census. Anton. Cucch. ibid. de decim. vers. sic. decimarum. Item nec compensatio adversus eas recipitur, gloss. in cap. decimæ, 16. q. 1. Everard. in conf. 183. n. 5. & in loc. 112. à tribut. ad decimas, n. 2. An autem prædicta etiam obineant in decimis, quæ nobilibus jure præscripto præstantur, cogitandum relinquit Garf. de expens. cap. 1. num. 18.